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中華民國各級漁會第九次新進暨升等人員統一考試試題 

考試科目 : 漁會財務處理辦法與實務 

職等類別 : 新進第八職等 財務(含信用) 

考試時間 : 80 分鐘 

一、 請依漁會財務處理辦法說明(1) 漁會之會計年度？(4%)；以及(2) 

漁會之會計基礎？(5%)；並(3)請依漁會之會計基礎列舉調整分錄

(A)銷貨收入之應收帳款及(B)進貨之應付帳款及(C)決算時收入及

費用，並按其應歸屬年度予以調整預收租金及預付保險費之分錄？

(16%) 

二、 請依漁會財務處理辦法列示(1)會計報告之規定分類？(10%)；(2)

並依各分類分別列舉共計五項按其事實需要分別編造之各表？ 

(15%) 

三、 請依漁會財務處理辦法說明有關財產之修繕， (1) 請條列依法應

准作為費用列支之規定(15%)；並(2)請各舉二例說明(10%)？ 

四、 請依漁會財務處理辦法說明有關財產管理，(1)經費所入所出類事

業購置之財產，分別就(A)專案補助者、(B)自籌經費者、(C)補助經

費或承受捐贈者，列示其列帳科目規定？(15%)；並(2)漁會處分財

產所得之價款，列示其列帳科目規定？(10%) 

 

1.答案以橫式由左至右書寫。2.請依題號順序作答
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中華民國各級漁會第九次新進暨升等人員統一考試試題 

考試科目 : 漁會財務處理辦法與實務 

職等類別 : 新進第十一職等 財務(含信用) 

考試時間 : 80 分鐘 

一、 請依法說明(1) 會計憑證之「原始憑證」與「記帳憑證」之定

義？(10%)；以及請(2)並請列示會計報告之日報、月報及年報

之編造期限？(15%) 

二、 請依法說明(1) 漁會決算應備書表？(15%)；並說明(2) 經監事

會監察通過後依何期限提報會員（代表）大會議決，分別列示區

漁會及全國農會之期限？(10%) 

三、 (1)漁會之經費所入所出決算之原則為何？(4%)如有結餘應如

何處理？(5%)。(2)請列示當經濟事業、金融事業之累積虧損依

規定彌補，不足時由各該部門依何填補之，請依次序列示？(16%) 

四、 請依「漁會財務處理辦法」請列出五項會計人員審核原始憑證

發現，應拒絕簽署之情事者？(25%) 

1.答案以橫式由左至右書寫。2.請依題號順序作答
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中華民國各級漁會第九次新進暨升等人員統一考試試題 

考試科目 : 漁會財務處理辦法與實務 

職等類別 : 七職等升六職等 財務(含信用) 

考試時間 : 80 分鐘 

一、 名詞解釋：（每小題 5 分，共計 25 分） 

(一) 權責發生制 

(二) 記帳憑證 

(三) 流動資產 

(四) 催收款項 

(五) 未實現回升利益 

二、 漁會財務處理辦法第 51 條所稱財產為何？(10 分) 

又依農會漁會信用部各項風險控制比率管理辦法，其金融事業

之固定資產淨額上限及例外情形為何？(15 分) 

三、 請說明漁會相關預算及決算編列問題： 

(一) 經費及各類事業會計分別獨立之目的為何？(5 分) 

(二) 漁會會議費用及綜合管理費用如何編列？(5 分) 

(三) 區漁會年度事業報告、決算及金融事業年報，應於何時前

提報會員（代表）大會議決？(5 分) 

(四) 選任人員每屆次出國考察研習，以一般出國或專案出國方

式擇一辦理；其經費編列及額度規定為何？(10 分) 

四、 忠孝漁會 110 年底決算，各事業部門營運情形如下： 

 本期損益或經費結餘 累積虧損 

經濟事業部門 200 萬元 50 萬元 

金融事業部門 300 萬元 無 

1.答案以橫式由左至右書寫。2.請依題號順序作答
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服務事業部門 15 萬元 無 

(一) 經濟事業部門可撥充為漁會總盈餘金額最高為何？(8 分) 

(二) 金融事業部門其 BIS 比率為 10.5%，可撥充為漁會總盈餘金

額最高為何？(7 分) 

(三) 金融事業部門可獲得分配之法定公積金額為何？(5 分) 

(四) 服務事業部門 111 年度所需經費預算 100 萬元，其中服務

事業業務所入預算 50 萬元，則 110 年漁會總盈餘應分配多

少金額給服務事業部門？(5 分) 
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中華民國各級漁會第九次新進暨升等人員統一考試試題 

考試科目 : 漁會財務處理辦法與實務 

職等類別 : 技工、工友晉升職員 財務(含信用) 

考試時間 : 80 分鐘 

一、 請依法說明(1)條列「記帳憑證」的種類？(20%)；並(2)記帳人員

應依據什麼彙總編製日結單憑以過入總分類帳？(5%) 

 

二、 請依法說明(1) 漁會預算及決算依經費及各類事業會計分別獨立

之規定分類？(15%)；並(2)漁會年度事業計畫及預算，總幹事應於

每年何時以前提請理事會審定？(10%) 

 

三、 請依「漁會財務處理辦法」說明有關財產之修繕，(1)請條列依法應 

作為資本支出辦理之規定(20%)？(2)請列舉一例說明？(5%) 

 

四、 請依「漁會財務處理辦法」條列內部審核之範圍？(15%)；另會計

人員對於不合法之會計程序或會計文書應使有關人員完成更正後

再予辦理，如遇拒絕更正時應如何處理？(10%) 

 

 

1.答案以橫式由左至右書寫。2.請依題號順序作答


	01中華民國各級漁會第九次新進暨升等人員統一考試_新進第八職等_漁會財務處理辦法與實務（公告）
	02中華民國各級漁會第九次新進暨升等人員統一考試_新進第十一職等_漁會財務處理辦法與實務（公告）
	03中華民國各級漁會第九次新進暨升等人員統一考試_七職等升六職等_漁會財務處理辦法與實務（公告）
	04中華民國各級漁會第九次新進暨升等人員統一考試_技工、工友晉升職員_漁會財務處理辦法與實務（公告）

